Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

EXMO. SR.  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBI-
TINGA-SP - ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA.

Em atenção à solicitação de análise evocado por Vossa Excelência, na con-
dição de relatora designada externo minha análise técnica fundamentada na Legislação
Vigente.

Ao analisar a elaboração financeira da Mensagem Aditiva nº 01 do Projeto
protocolado nesta Casa de Lei sob o nº 172/2025 de autoria do Sr. Prefeito que autori-
za abertura de créditos adicionais especiais ao orçamento vigente do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto - SAAE, aprovado pela Lei Municipal nº 5.745, de 11 de dezembro
de 2024, a abertura dos créditos adicionais especiais, no valor de R$1.414.222,02, sen-
do o montante de R$ 573.812,37, proveniente de superavit financeiro, e o montante
de R$ 840.409,65, proveniente do Convênio com o FEHIDRO, conforme ofício encami-
nhado pelo Gestor do SAAE. A abertura dos créditos tem por objetivo a construção da
Estação de Tratamento de Esgoto – ETE no Distrito de Cambaratiba.

A princípio nota-se que em tese a elaboração financeira da Mensagem Adi-
tiva nº 01 do Projeto protocolado nesta Casa de Lei sob o nº 172/2025, encontra-se to-
talmente dentro das normas legais da legislação vigente para abrir créditos adicionais
especiais, ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, modi-
ficando assim a Lei Municipal nº 5.745 de 11 de dezembro de 2.024. A alteração dos
programas aprovados na Lei Municipal nº 5.692 de 27 de junho de 2.024 de Diretrizes
Orçamentárias LDO para o exercício de 2025. E a alteração dos programas aprovados
na Lei Municipal nº 5.290 de 15 de dezembro de 2.021 do Plano Plurianual-PPA, para o
quadriênio de 2022 a 2025, referente ao exercício programa 2025.

Diante do exposto, fico a inteira disposição para qualquer esclarecimento.

                                                    Ibitinga, 15 de setembro de 2.025.

Fatima Aparecida Johansen
Diretora Financeira

P
ág

. 1
/1

 -
 O

ut
ro

s
-

P
LO

 n
º

17
2/

20
25

-
R

ec
eb

id
o

em
 1

5/
09

/2
02

5
15

:4
4:

25
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

T
IM

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 J

O
H

A
N

S
E

N

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CA67-0628-5F12-537E

OUTROS - PLO Nº 172/2025

		2025-09-15T18:43:35+0000